
 

 

          
 
 
        Warszawa, 05.03.2015 r. 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMACJA MINISTERSTWA EDUKACJI NARODOWEJ O WSPÓŁPRACY SPECJALNYCH 

STREF EKONOMICZNYCH (SSE) ZE SZKOŁAMI ZAWODOWYMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

 

SPIS TREŚCI: 

 

I. WSTĘP 

 

II. INFORMACJA NA TEMAT ROZWIĄZAŃ PRAWNYCH W ZAKRESIE WSPÓŁPRACY 

SPECJALNYCH STREF EKONOMICZNYCH (SSE) ZE SZKOŁAMI ZAWODOWYMI 

 

III. INFORMACJA NA TEMAT DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH I PLANOWANYCH W OBSZARZE 

TWORZENIA KLASTRÓW EDUKACYJNYCH ORAZ WSPÓŁPRACY SSE 

ZE SZKOLNICTWEM ZAWODOWYM 

 

IV. PODSUMOWANIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

I. WSTĘP 

 

 

Specjalne strefy ekonomiczne (SSE) to wyodrębnione administracyjnie obszary 

Polski, gdzie inwestorzy mogą prowadzić działalność gospodarczą na 

preferencyjnych warunkach. Celem funkcjonowania tego instrumentu wsparcia 

jest przyspieszenie rozwoju regionów poprzez przyciąganie nowych inwestycji 

i promocję tworzenia miejsc pracy. W Polsce funkcjonuje 14 specjalnych stref 

ekonomicznych, na terenie których działalność gospodarczą prowadzi ponad 

1400 przedsiębiorców zatrudniających ponad 280 tys. pracowników. Firmy 

działają w branżach nowoczesnych, innowacyjnych, zaawansowanych 

technologicznie i mających duży potencjał rozwoju.1 

Obecny stan prawny w obszarze gospodarki oraz w obszarze oświaty 

umożliwia podejmowanie działań mających na celu lepsze dopasowanie 

szkolnictwa zawodowego do potrzeb gospodarki, w tym również rozwinięcie 

współpracy pracodawców funkcjonujących w specjalnych strefach 

ekonomicznych ze szkołami oraz placówkami systemu oświaty prowadzącymi 

kształcenie zawodowe. 

W systemie szkolnictwa zawodowego w roku szkolnym 2014/2015 funkcjonują 

3994 ponadgimnazjalne szkoły prowadzące kształcenie zawodowe dla 

młodzieży, w tym 1957 czteroletnich techników, 1684 trzyletnie zasadnicze 

szkoły zawodowe oraz 353 szkoły policealne. 

 

 

II. INFORMACJA NA TEMAT ROZWIĄZAŃ PRAWNYCH W ZAKRESIE WSPÓŁPRACY 

SPECJALNYCH STREF EKONOMICZNYCH ZE SZKOŁAMI ZAWODOWYMI 

 

 

Obecnie prawie 80% pracodawców poszukujących pracowników ma trudności 

z rekrutacją osób o odpowiednich kwalifikacjach. Pomimo ogromnej podaży 

usług edukacyjnych i szkoleniowych oraz mimo szeregu zmian prawnych, które 

stwarzają szerokie możliwości dla współpracy szkół ponadgimnazjalnych 

z przedsiębiorcami (tworzenie programów nauczania, prowadzenie kształcenia 

                                            
1
 Zasady i warunki inwestowania na terenie SSE oraz korzyści płynące z faktu prowadzenia tam 

działalności gospodarczej określa ustawa z dnia 20 października 1994 r. o specjalnych strefach 
ekonomicznych (Dz. U. z 2007 r. Nr 42, poz. 274, z późn. zm.) wraz z aktami wykonawczymi. 
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zawodowego, realizacja egzaminów zawodowych), podejmowanie przez 

przedsiębiorców współpracy ze szkołami ciągle jest zjawiskiem rzadkim. 

Kompleksowe inicjatywy podejmuje bardzo niewiele firm, które potrzebują dużej 

liczby nowych pracowników i jednocześnie mają problemy z ich rekrutacją. 

Poza nimi reszta firm potrzebuje impulsu do podjęcia działań w tej kwestii oraz 

pokazania korzyści i realnych rozwiązań. 

Dla zwiększenia zaangażowania pracodawców w szkolnictwo zawodowe, 

wprowadzono nowe zadania dla spółek zarządzających strefami polegające na: 

 podejmowaniu działań zmierzających do powstawania klastrów, w tym 

edukacyjnych, 

 prowadzeniu współpracy ze szkołami ponadgimnazjalnymi oraz uczelniami 

w zakresie uwzględniania w procesie kształcenia potrzeb rynku pracy 

w strefie.2 

Idea szerszego włączenia przedsiębiorców w dalsze doskonalenie systemu 

kształcenia zawodowego poprzez jego silniejsze powiązanie z rynkiem pracy 

znalazła również odzwierciedlenie w zmianach w kształceniu zawodowym 

wdrażanych od września 2012 r. W tym celu wzmocniony został praktyczny 

aspekt kształcenia zawodowego, określono bowiem, że czas przeznaczony 

na kształcenie praktyczne wynosi w technikum i w szkole policealnej nie mniej 

niż 50% godzin kształcenia zawodowego, natomiast w zasadniczych szkołach 

zawodowych nie mniej niż 60% godzin. 

Wsparcie współpracy szkolnictwa zawodowego z pracodawcami jest 

priorytetem działań rządowych. Silniejsze powiązanie szkolnictwa zawodowego 

z rynkiem pracy stało się priorytetem dla Ministra Edukacji Narodowej, dlatego 

też rok szkolny 2014/2015 został ogłoszony Rokiem Szkoły Zawodowców. 

Troska o wysokiej jakości kształcenie zawodowe odpowiadające potrzebom 

rynku pracy przyświeca działaniom podejmowanym przez Ministerstwo Edukacji 

Narodowej w bieżącym roku szkolnym, oraz planowanym do podjęcia 

w kolejnych latach przypadających na okres realizacji projektów 

współfinansowanych ze środków europejskich w perspektywie 2014-2020. 

Działania te mają na celu rewitalizację systemu kształcenia zawodowego 

w Polsce i wpisują się w aktualną europejską tendencję do dowartościowania 

                                            
2
 Ustawa z dnia 28 listopada 2014 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014, poz. 1854), która weszła w życie z dniem 6 
stycznia 2015 r. 
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i reformowania kształcenia zawodowego, związaną z przeciwdziałaniem 

bezrobociu i tworzeniem perspektyw dla młodej generacji. 

 

W ramach ogłoszonego przez Ministra Edukacji Narodowej Roku Szkoły 

Zawodowców 2014/2015 w dniu 23 stycznia br. podpisane zostało 

porozumienie czterech ministrów (Ministra Gospodarki, Ministra Edukacji 

Narodowej, Ministra Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministra Skarbu Państwa), 

na rzecz wzmocnienia i usprawnienia działań sprzyjających szkolnictwu 

zawodowemu. 

Współpraca w ramach Porozumienia ma na celu zapewnienie spójnych, 

wzajemnie uzupełniających się działań wspierających rozwój kształcenia 

zawodowego dostosowanego do potrzeb pracodawców, lokalnych rynków pracy 

oraz nowoczesnej i innowacyjnej gospodarki, jak również upowszechnianie 

i rozwój współpracy szkół zawodowych z pracodawcami, w tym zwiększenie 

zaangażowania pracodawców w praktyczną naukę zawodu. 

Współpraca będzie dotyczyła m.in. aktywizowania szkół zawodowych do 

dostosowywania prowadzonego przez nie kształcenia ogólnego i zawodowego 

do potrzeb nowoczesnej gospodarki oraz aktywizowania pracodawców 

do włączania się w proces kształcenia zawodowego w zasadniczych szkołach 

zawodowych, technikach i szkołach policealnych, które może polegać np. na: 

 udziale, w ramach obowiązującego prawa, w formułowaniu podstaw 

programowych dla zawodów; 

 opracowywaniu dokumentacji programowej we współpracy ze szkołami; 

 przyjmowaniu uczniów na praktyczną naukę zawodu; 

 udziale, w ramach obowiązującego prawa, w egzaminach potwierdzających 

kwalifikacje w zawodzie oraz tworzeniu zadań egzaminacyjnych; 

 pomocy uczniom szkół zawodowych w nabywaniu dodatkowych nieobjętych 

programem szkolnym, a przydatnych w przedsiębiorstwach, umiejętności 

i uprawnień zawodowych; 

 pomocy nauczycielom szkół zawodowych w aktualizowaniu i doskonaleniu 

ich kompetencji zawodowych. 

Powyższa inicjatywa jest wzmocnieniem działań służących podniesieniu 

jakości, efektywności, a co za tym idzie atrakcyjności szkolnictwa zawodowego, 

zapoczątkowanych we wrześniu 2012 r. 
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Ponadto, w dniu 20 stycznia 2015 r. Minister Edukacji Narodowej powołał 

Zespół opiniodawczo-doradczy do spraw kształcenia zawodowego, w skład 

którego wchodzą przedstawiciele ministrów właściwych dla zawodów 

szkolnictwa zawodowego oraz przedstawiciele Komisji Trójstronnej. 

Celem Zespołu jest wzmocnienie relacji pomiędzy przedsiębiorcami a resortem 

edukacji, poprzez opiniowanie przez pracodawców działań Ministerstwa 

Edukacji Narodowej w zakresie zmian w kształceniu zawodowym. 

 

 

III. INFORMACJA NA TEMAT DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH I PLANOWANYCH W OBSZARZE 

TWORZENIA KLASTRÓW EDUKACYJNYCH ORAZ WSPÓŁPRACY SSE ZE 

SZKOLNICTWEM ZAWODOWYM 

 

 

Jednym z nowych zadań dla spółek zarządzających strefami wprowadzonych 

zmianą ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych jest tworzenie klastrów, 

w tym edukacyjnych. Klastry mają łączyć potencjał gospodarczy, edukacyjny 

i naukowy na rzecz kształcenia zawodowego dostosowanego do potrzeb 

gospodarki i lokalnych rynków pracy. Zarządy SSE już podjęły takie działania 

i tworzą klastry edukacyjne, które skupiają firmy, szkoły zawodowe oraz 

starostwa powiatowe, a także inne podmioty zainteresowane rozwojem 

kształcenia zawodowego takie jak izby gospodarcze, izby rzemieślnicze, 

kuratoria oświaty, inkubatory przedsiębiorczości itp. 

Zakładaniu klastrów edukacyjnych patronuje Minister Gospodarki. Jest to jedno 

z jego zadań wskazanych w Porozumieniu o współpracy na rzecz rozwoju 

kształcenia zawodowego podpisanym w dniu 23 stycznia 2015 r. pomiędzy 

czterema Ministrami: Ministrem Gospodarki, Ministrem Edukacji Narodowej, 

Ministrem Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministrem Skarbu Państwa. 

Jako pierwsza klaster edukacyjny powołała w listopadzie 2014 r. Specjalna 

Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S.A. w Kamiennej Górze. 

Podczas konferencji „Strefowy Klaster Edukacyjny” w dniu 16 grudnia 2014 r. 

zatwierdzono regulamin klastra, wybrano radę programową oraz powołano 

zespoły zadaniowe. 

W dniu 8 grudnia 2014 r. w Gdańsku podczas międzynarodowej konferencji 

„Zawodowcy na Start!” zorganizowanej przez Przedstawicielstwo Komisji 

Europejskiej w Polsce wraz z Pomorską Specjalną Strefą Ekonomiczną 

Sp. z o.o. podpisano porozumienie o powołaniu Strefowego Klastra 
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Edukacyjnego. Sygnatariuszami porozumienia są Pomorska Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Sp. z o.o. jako koordynator Klastra oraz Pomorska Izba 

Rzemieślnicza Małych i Średnich Przedsiębiorstw oraz Fundacja Pozytywne 

Inicjatywy z Pucka. W dniu 5 marca 2015 r. do Klastra oficjalnie przystąpią nowi 

członkowie. 

W dniu 30 stycznia 2015 r. w Krasiczynie, podczas dorocznego Spotkania 

Inwestorów Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Euro-Park Wisłosan 

został podpisany List Intencyjny dotyczący powstania Klastra Edukacji 

Zawodowej przy TSSE. Inicjatorem przedsięwzięcia była ARP S.A. Oddział 

w Tarnobrzegu zarządzający Tarnobrzeską Specjalną Strefą Ekonomiczną. 

W dniu 9 lutego 2015 r. w Bolesławcu odbyła się konferencja "Mądrzej. Czyli jak 

uczyć i szkolić dla gospodarki", podczas której z inicjatywy Wałbrzyskiej 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej „INVEST-PARK” Sp. z o.o. został podpisany 

List Intencyjny dotyczący utworzenia klastra edukacyjnego „INVEST in EDU”. 

23 stycznia 2015 r. w Ministerstwie Gospodarki przedstawiciele specjalnych 

stref ekonomicznych wraz z kuratorami oświaty podpisali porozumienie 

o współpracy na rzecz rozwoju kształcenia zawodowego. 

Poza organizacją strefowych klastrów edukacyjnych SSE już od jakiegoś czasu 

czynnie działają w sprawie promocji szkolnictwa zawodowego. Tworzą klasy 

pod swoim patronatem. Przyznają nagrody dla najlepszych uczniów 

w zawodzie. Wspierają kształcenie dualne poprzez prognozowanie 

zapotrzebowania na umiejętności i kwalifikacje zawodowe. Zwiększają dostęp 

uczniów do praktyk realizowanych w rzeczywistych warunkach pracy. 

Współtworzą warsztaty szkolne - przekazują sprzęt i materiały szkoleniowe. 

Uczestniczą w procesie przygotowywania oferty edukacyjnej szkół 

zawodowych. Podejmują działania integrujące środowisko biznesu 

z placówkami szkolnictwa zawodowego.  

Wśród firm działających na terenie specjalnych stref ekonomicznych istnieje 

dużo dobrych praktyk dotyczących współpracy ze szkołami i placówkami 

kształcenia zawodowego. Wiele firm działających w strefach już zadeklarowało 

gotowość przyjmowania uczniów na praktyki i staże zawodowe. Zgodnie 

z szacunkami, w przyszłym roku szkolnym ok. 160 przedsiębiorstw strefowych 

przyjmie na praktykę ok. 4000 uczniów. 
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Poniżej zaprezentowano wybrane przykłady dobrych praktyk firm działających 

w specjalnych strefach ekonomicznych w zakresie współpracy ze szkołami 

zawodowymi. 

Winkelmann Sp. z o. o. (Legnicka SSE) od 2008 roku współpracuje 

ze szkołami z Legnicy w zakresie kształcenia zawodowego. Klasy patronackie 

z Zespołu Szkół Elektryczno – Mechanicznych w Legnicy, w zawodzie technik 

elektronik ze specjalizacją operator – programista maszyn CNC, tej firmy 

odbywają zajęcia praktyczne w Centrum Kształcenia Praktycznego. Pracownia 

powstała dzięki użyczeniu przez Winkelmann Sp. z o.o. tokarek numerycznych 

oraz wyposażenia. Inwestor zapewnia uczniom klas trzecich praktyki w swoich 

zakładach oraz organizuje wyjazdy studyjne i staże w fabrykach koncernu 

w Niemczech. Winkelmann zabezpiecza klasom patronackim dofinansowanie 

na następujące cele: zakup książek do przedmiotów nauczania, zakup ubrań 

roboczych dla każdego ucznia, wykorzystywanych podczas zajęć praktycznych 

w Centrum Kształcenia Praktycznego w Legnicy, opłacenie ubezpieczenia dla 

każdego ucznia przez cały okres kształcenia, stypendia naukowe dla 

5 najlepszych uczniów z każdej klasy. Absolwenci mają możliwość zatrudnienia 

w zakładzie w Legnicy, a najlepsi mogą uzyskać dofinansowanie na studia 

politechniczne. 

Firma od września organizuje praktyczną naukę zawodu dla uczniów klasy 

ślusarz-spawacz z Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących 

w Legnicy. Sześciu uczniów dwa razy w tygodniu pracuje w działach 

narzędziowni zakładu nr 1 i automotive. W tym roku szkolnym (2014/2015) 

Winkelmann podjał również współpracę z Zespołem Szkół w Chocianowie, 

gdzie młodzież kształci się m.in. w zawodzie mechatronik. 

Firma Sitech Sp. z o. o. (Legnicka SSE) w związku z otwarciem nowego 

oddziału w Głogowie podpisała w 2013 roku porozumienie ze starostwem 

powiatowym w Głogowie, które ma na celu rozwój szkolnictwa zawodowego 

w tym mieście między innymi poprzez dostosowanie kierunków kształcenia do 

potrzeb przemysłu motoryzacyjnego, wsparcia w poszukiwaniu kadry 

dydaktycznej, wsparcia i udzielania pomocy szkole w nowelizacji programów 

nauczania przedmiotów zawodowych poprzez udostępnienie dokumentacji 

techniczno-ruchowych, instrukcji, regulaminów, nowych technologii, 

organizowania i przeprowadzania praktyk zawodowych na terenie firmy Sitech 

Sp. z o.o. w Polkowicach lub w Głogowie, a także pomocy w poszukiwaniu 

nowych miejsc praktyk zawodowych w firmach współpracujących z firmą Sitech. 
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Volkswagen Motor Polska (Legnicka SSE) od lat współpracuje z Zespołem 

Szkół w Chocianowie. Utworzona została klasa patronacka w zawodzie monter 

mechatronik. Organizuje praktyki zawodowe, wycieczki zawodowe, przyznaje 

nagrody najlepszym absolwentom. W roku szkolnym 2014/2015 Zespół Szkół 

w Chocianowie kontynuuje kształcenie zawodowe w zawodzie monter 

mechatronik zgodnie z potrzebami VW MP w Polkowicach. Całość kształcenia 

zawodowego realizowana na terenie Zespołu Szkół w Chocianowie oraz firmy 

VW MP jest skorelowana z podstawą programową. 

Procter&Gamble (Gillette) (Łódzka SSE) współpracuje od 40 lat z Zespołem 

Szkół Techniczno-Informatycznych im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Łodzi 

(wcześniej – Zasadnicza Szkoła Mechaniczna nr 1). Od kilkunastu lat 

współpraca ta obejmuje przygotowywanie nowych pracowników na potrzeby 

przedsiębiorstwa (operator maszyn, pracownik transportu wewnętrznego, 

audytor jakości, mechanik maszyn montujących/wtryskarek, elektronik), 

organizację praktyk i staży, dokształcanie kadry pedagogicznej, wyposażanie 

szkoły w nowoczesny sprzęt edukacyjny, otwarcie pracowni komputerowej pod 

patronatem firmy.  

Firma ABB (Łódzka SSE) prowadzi działania na rzecz szkolnictwa 

zawodowego w Aleksandrowie Łódzkim obejmujące bieżącą współpracę, 

przygotowanie dopasowanej do wymogów przedsiębiorstwa kadry pracowników 

oraz doposażenie lokalnych placówek w niezbędny sprzęt. Firma ABB 

przekazała w formie darowizny środki na doposażenie pracowni 

matematycznych, fizycznych i chemicznych, tak aby rozbudzić zainteresowanie 

naukami ścisłymi oraz wesprzeć młodzież w dalszej edukacji. Darowizny 

pieniężne trafiły do Zespołu Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica, 

Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika oraz Miejskiego Zespołu 

Szkół im. Jana Pawła II. 

Firma realizuje projekt społeczny Uczeń z pasją, inżynier z przyszłością 

we współpracy z trzema szkołami na terenie Aleksandrowa Łódzkiego, który 

obejmuje:  

 praktyki i staże przeznaczone dla uczniów ZSZ, którzy osiągną najlepsze 

wyniki w nauce, 

 doradztwo zawodowe dla licealistów i uczniów ZSZ, 

 wycieczki do Centrum Nauki Kopernik dla uczniów klasy o profilu 

matematycznym i najbardziej aktywnych członków Koła Młodego 

Wynalazcy, 
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 przekazanie sprzętu komputerowego do wszystkich szkół objętych 

projektem, zgodnie z określonym zapotrzebowaniem, 

 odnowienie wybranych sal dydaktycznych oraz zakupienie 

specjalistycznego sprzętu, m.in. tablic interaktywnych, modeli urządzeń 

elektrycznych, narzędzi, itp., 

 zwiedzanie fabryk w Aleksandrowie Łódzkim połączone m.in. 

z przejażdżką samochodem elektrycznym i poznaniem tajników działania 

elektrowni wiatrowej. 

B/S/H (Bosch Siemens Hausgeräte) (Łódzka SSE) współpracuje z łódzkimi 

szkołami zawodowymi, m.in. ZSP nr 9 i ZSP nr 10, gdzie patronuje i zaopatruje 

w sprzęt klasy o profilu technik mechatronik. Wprowadziła i finansuje 

zagraniczne studia dualne. Ich absolwenci mają zapewnioną pracę w jednej 

z trzech łódzkich fabryk należących do firmy. 

Haering Polska Sp. z o.o. (Łódzka SSE) działa w Polsce od 2000 roku. 

Siedzibą spółki jest Piotrków Trybunalski, tutaj również znajduje się zakład 

produkcyjny. Obecnie w zakładzie zatrudnionych jest około 1500 osób. Firma 

działa w branży precyzyjnej obróbki skrawaniem i specjalizuje się w produkcji 

precyzyjnych części kołowo-symetrycznych, wytwarzanych w wielkich seriach. 

Oferta adresowana jest do producentów w branży motoryzacyjnej 

i elektromaszynowej na wszystkich kontynentach na całym świecie. 

Od 2008 roku firma Haering współpracuje z Centrum Kształcenia Ustawicznego 

Nowoczesnych Technologii w Łodzi (wcześniej – Publiczna Policealna Szkoła 

Nowoczesnych Technologii dla Dorosłych w Łodzi), a w 2013 roku szkoła 

otworzyła swoją filię przy siedzibie firmy. Dotychczas wykształcono tam 

179 osób, a w trakcie nauki jest obecnie 140 słuchaczy. Szkoła wykorzystuje 

stacjonarny system dualny, co oznacza, że dwa dni w tygodniu słuchacze 

poświęcają na zajęcia teoretyczne, a trzy dni na zajęcia praktyczne, które 

odbywają się w zakładzie pracy. Kształcenie odbywa się w formie kursów 

kwalifikacyjnych w zawodach: ślusarz, operator obrabiarek skrawających, 

mechanik – monter maszyn i urządzeń. Istnieje także możliwość uzyskania 

tytułu technika mechanika. Firma i szkoła współpracują także z Polsko-

Niemiecką Izbą Przemysłowo-Handlową (AHK), co umożliwia słuchaczom 

zdobycie niemieckiego tytułu zawodowego. Słuchacze są zatrudnieni na umowę 

o pracę już w trakcie procesu kształcenia. 
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Toyota Motor Manufacturing Poland (Wałbrzyska SSE) od lat współpracuje 

z Zespołem Nr 5 im. M. T. Hubera w Wałbrzychu. Organizuje 2-tygodniowe 

praktyki zawodowe dla uczniów klas III oraz roczne zajęcia specjalizacyjne dla 

uczniów klas IV. Do 2012 roku praktyki były organizowane dla uczniów z klas 

o profilu technik mechanik, po 2012 roku dla uczniów z klas o profilu technik 

mechatronik. Program nauczania dla zawodu jest corocznie uzgadniany 

ze szkołą. Firma wspomaga również bazę dydaktyczną szkoły, przekazując 

m.in. wyposażenie pracowni i stanowisk do przeprowadzania egzaminów 

zawodowych. 

Mahle Polska (Wałbrzyska SSE) od wielu lat organizuje praktyki zawodowe 

oraz letnie praktyki studenckie i staże absolwenckie. Stworzono specjalny etat 

tzw. nauczyciel zawodu, który jest opiekunem praktyk odbywanych przez 

uczniów szkół zawodowych. Firma współpracuje z Zespołem Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 3 im. Jana Pawła II gdzie w 2000 roku w Zasadniczej 

Szkole Zawodowej nr 1 utworzyła pierwszą klasę patronacką. Celem  było 

wykształcenie przyszłej doświadczonej kadry w kluczowych dla Mahle 

zawodach. Klasa kształci w dwóch  zawodach: operator maszyn i urządzeń 

odlewniczych, oraz operator obrabiarek sterowanych numerycznie. Nauka trwa 

3 lata. Uczniowie podczas kształcenia mają praktyki w zakładzie,   podczas 

których mogą obserwować procesy i mają możliwość praktycznej nauki 

zawodu. Dodatkowo Mahle Polska współpracuje z Technikum nr 3, organizując 

miesięczne i roczne praktyki  dla uczniów na kierunku technik:   elektryk, 

elektronik, mechanik, mechatronik, logistyk, ekonomista, handlowiec, 

informatyk, analityk. Firma organizuje również wycieczki dla szkół gdzie 

uczniowie mogą zwiedzić zakład i poznać specyfikę pracy na produkcji. 

GKN Driveline Sp. z o. o. (Wałbrzyska SSE) w ramach współpracy z Zespołem 

Szkół Ponadgimnazjalnych w Oleśnicy przyjmie na praktyki uczniów klasy III 

w drugim semestrze roku szkolnego 2014/2015. Firma i szkoła podpisały 

umowę o współpracy. Projektem docelowym jest utworzenie od roku szkolnego 

2015/2016 klasy patronackiej „automatyk przemysłowy”. 

Faurecia Wałbrzych S.A. (Wałbrzyska SSE) Zakład Mechanizmów od lat 

współpracuje z Zespołem Szkół Nr 5 w Wałbrzychu, w 2013 r. został podpisany 

pomiędzy firmą i szkołą list intencyjny. Firma objęła patronatem kształcenie 

w zawodach: technik mechatronik i monter mechatronik. Organizuje praktyki 

i szkolenia, uczestniczy w doskonaleniu zawodowym nauczycieli, organizuje 

wycieczki zawodowe, doposaża bazę dydaktyczną szkoły. 
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Electrolux Poland sp. z o.o. (Wałbrzyska SSE). Firma od kilku lat w ramach 

współpracy z Zespołem Szkół nr 1 w Świdnicy przyjmuje uczniów (10) 

na praktykę uczniowską z klasy  o kierunku technik – logistyk. Uczniowie 

odbywają miesięczną praktykę lub staż UE w magazynach w fabryce 

w Świdnicy. 

Daicel Safety Systems Europe sp. z o.o. (Wałbrzyska SSE). Zakład 

współpracuje od wielu lat z kilkoma szkołami z regionu: Zespołem Szkół 

Politechnicznych „Energetyk” w Wałbrzychu, kierunki technik elektryk, technik 

mechatronik, technik elektronik, elektromechanik (ok. 40 uczniów), Zespołem 

Szkół nr 5 w Wałbrzychu, kierunki technik elektryk, technik mechatronik (ok. 30 

uczniów), Zespołem Szkół Budowlano-Elektrycznych w Świdnicy, kierunki 

technik elektryk, technik mechatronik (ok. 30 uczniów), Zespołem Szkół 

Mechanicznych w Świdnicy, kierunki technik elektryk, technik mechatronik 

(ok. 30 uczniów). Działania podejmowane w ramach współpracy to m.in. drzwi 

otwarte w DSSE dla uczniów, wizyty przedstawicieli firmy w szkołach, 

organizacja konkursu dla uczniów z możliwością dofinansowania wyposażenia 

dla klasy „Kaizen w szkole”, program praktyk i staży dla najlepszych uczniów. 

Robert Bosch sp. z o.o. oddział w Mirkowie (Wałbrzyska SSE). Zakład 

współpracuje z Lotniczymi Zakładami Naukowymi we Wrocławiu w ramach 

klasy patronackiej o profilu technik mechatronik, w celu pozyskania przyszłych 

potencjalnych pracowników o profilu wymaganym przez firmę Robert Bosch. 

W klasie objętej patronatem uczy się 21 uczniów. Uczniowie tej klasy będą 

absolwentami w czerwcu 2015 r. Firma chce kontynuować współpracę 

z obecną klasą patronacką w kolejnych latach. 

Zakład Produkcji Automatyki Sieciowej S.A. (Wałbrzyska SSE). Firma 

od kilku lat współpracuje w ramach klas patronackich z Zespołem Szkół 

Agrotechnicznych im. Batalionów Chłopskich w Bożkowie - zawód technik 

mechanik (16 uczniów) oraz z Noworudzką Szkołą Techniczną w Nowej Rudzie 

- zawód technik elektromechanik (14 uczniów). Współpraca obejmuje program 

praktyk i staży uczniów w zakładzie. Dodatkowo firma podjęła współpracę 

z Liceum Ogólnokształcącym im. H. Sienkiewicza w Nowej Rudzie. W klasie 

matematyczno-fizycznej realizują innowację pedagogiczną „Ku nowym 

technologiom” – programem objętych jest 15 uczniów. 

FSB Piekarnia Strzegom (Wałbrzyska SSE). Z inicjatywy firmy w Zespole 

Szkół w Strzegomiu w 2013 roku został uruchomiony pół-oddział Zasadniczej 

Szkoły Zawodowej kształcący w zawodzie piekarza. Firma sfinansowała remont 
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pracowni oraz przekazała nowy piec do wypieku pieczywa. Patronatem 

objętych jest 16 uczniów w klasie I. Trzyletni cykl nauczania obejmuje 

kształcenie teoretyczne i praktyczne – także w samym zakładzie FSB. 

International Paper Kwidzyn  Sp. z o.o. (Pomorska SSE, podstrefa Kwidzyn) 

– firma16 maja 2014 r. podpisała umowę z Centrum Kształcenia Zawodowego 

oraz Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Kwidzynie. W ramach 

współpracy uczniowie klas objętych umową będą mieli możliwość odbywania 

praktyk w zawodach: elektryk, elektromechanik, mechanik, mechatronik, technik 

papiernictwa oraz skorzystania z organizowanych wycieczek zawodowych do IP 

Kwidzyn od roku szkolnego 2014/2015. Młodzież stojąca przed decyzją wyboru 

szkoły ponadgimnazjalnej może liczyć na pomoc w określeniu swoich 

zawodowych zainteresowań poprzez możliwość bliższego zapoznania się 

z preferowaną przez potencjalnych pracodawców ścieżką zawodową, jak i ich 

oczekiwaniami względem przyszłych pracowników. Współorganizowane 

są ponadto konkursy propagujące wiedzę techniczną, partycypowanie 

pracodawcy w unowocześnianiu bazy warsztatowej szkoły poprzez 

przekazywanie sprzętu i urządzeń mogących stanowić pomoce dydaktyczne 

w szkole. Na najlepszych absolwentów spełniających kryteria rekrutacji czekają 

oferty rocznego płatnego stażu. Dodatkowym atutem dla najlepszych uczniów 

kończących szkoły objęte umową jest możliwość skorzystania z czesnego 

w ramach podjęcia nauki na kierunku studiów zaakceptowanym przez 

International Paper Kwidzyn. 

Plastica Sp. z o.o. (Pomorska SSE, podstrefa Kowalewo Pomorskie) – 

05.03.2012 r. firma podpisała umowę z Zespołem Szkół im. Lecha Wałęsy 

w Kowalewie Pomorskim. W ramach współpracy powstała klasa 

mechatroników. Uczniowie kilkukrotnie uczestniczyli w wycieczkach do firmy 

i tym samym mieli okazję zapoznać się z jej funkcjonowaniem a od roku 

szkolnego 2014/2015 uczestniczą w praktykach zawodowych i stażach. 

Pierwsze praktyki odbyły się we wrześniu 2014 r. w których wzięło udział 

23 uczniów II klasy mechatronicznej. 

Crist S.A. (Pomorska SSE, podstrefa Gdynia) – 09.09.2011 r. podpisała 

umowę z Zespołem Szkół Technicznych w Gdyni im. Eugeniusza 

Kwiatkowskiego. Uczniowie mają szansę odbywania zajęć praktycznych 

i praktyk zawodowych w jednej z największych firm z branży okrętowej regionu 

pomorskiego. Wyróżniający się uczniowie są stypendystami firmy Crist S.A. 

Każdy uczeń klasy okrętowej ma zagwarantowaną pracę i możliwość dalszego 
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rozwoju zawodowego. W ramach wspólnych działań uczniowie biorą udział 

w dodatkowych kursach fundowanych przez Crist S.A. 

 

Mondi Świecie Sp. z o.o. (Pomorska SSE, podstrefa Świecie) od lat 

współpracuje z Technikum Mechanicznym w Świeciu, której efektem jest 

wprowadzenie do programu nauczania w klasie mechanik maszyn i urządzeń 

przemysłowych nowego przedmiotu „Urządzenia i sterowanie procesem 

produkcji w przemyśle papierniczym”. Wykłady z tego przedmiotu prowadzone 

są przez wykwalifikowanego pracownika Mondi Świecie. W ramach współpracy 

uczniowie mają możliwość odbywania praktyk, staży, wizyt w firmie, a także 

możliwość podnoszenia swoich kwalifikacji na studiach papierniczych. Najlepsi 

absolwenci mogą liczyć na zatrudnienie. 

Flextronics International Poland Sp. z o.o. (Pomorska SSE, podstrefa 

Tczew) – 18 marca 2013 r. firma podpisała umowę z Zespołem Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Owidzu. W ramach współpracy firma objęła 

szczególnym wsparciem klasę elektroników oraz informatyków. Uczniowie tych 

klas mają możliwość obywania praktyk, staży w firmie. Na najlepszych czekają 

specjalne stypendia oraz wsparcie przy podjęciu studiów związanych 

z potrzebami pracodawcy. 

Steico Sp. z o.o. (Pomorska SSE, podstrefa Czarna Woda) – firma postanowiła 

wybudować nowy budynek dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Czarnej 

Wodzie. Będzie to pierwsza w Polsce szkoła powstająca w energooszczędnej 

technologii szkieletowej. Planowane otwarcie szkoły to początek 2015 r. Steico 

już od kilku lat współpracuje z Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych przyjmując 

na praktyki uczniów z klasy mechanicznej i elektrycznej. 

Synthos S.A. (Krakowska SSE) objęła patronatem w 2012 roku w powiatowym 

Zespole nr 2 Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego 

i Technicznych kierunek „technik technologii chemicznej”. Organizowane są 

praktyki uczniowskie, a także udostępniany jest szkole w miarę możliwości 

sprzęt i urządzenia. 

TELESKOP Sp. z o.o. (Kostrzyńsko-Słubicka SSE) prowadzi zajęcia 

praktyczne dla młodocianych pracowników w połączeniu z nauką w Zespole 

Szkół Zawodowych w Kostrzynie nad Odrą na kierunkach ślusarz, spawacz. 

W trzech klasach kształci się ok. 70 osób. Aby przygotować warsztaty do 

kształcenia praktycznego firma wybudowała osobną halę produkcyjną wraz 

z podstawowym wyposażeniem stanowisk. 
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Volkswagen Poznań Sp. z o.o. (Kostrzyńsko-Słubicka SSE) - poznańska 

fabryka rozpoczęła aktywną współpracę z Zespołem Szkół nr 1 w Swarzędzu 

już w 2005 roku. Uruchomiona została wtedy klasa kształcąca uczniów 

w zawodzie monter mechatronik. W 2011 roku uruchomiono kolejny profil 

kształcenia w zawodzie elektromechanik pojazdów samochodowych. 

W 2012 roku powołane zostały klasy: mechanik automatyki przemysłowej 

i urządzeń precyzyjnych oraz operator maszyn i urządzeń odlewniczych. 

Obecnie we wszystkich klasach i rocznikach kształci się łącznie 257 uczniów, 

którzy są jednocześnie młodocianymi pracownikami firmy. 

NORD Napędy Zakłady Produkcyjne Sp. z o.o. (Kostrzyńsko-Słubicka SSE) - 

Spółka w 2010 roku podpisała z Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 

„Odlewniak” w Nowej Soli list intencyjny dotyczący realizacji rocznych praktyk 

uczniowskich. Uczniowie uczą się obsługi nowoczesnych maszyn sterowanych 

numerycznie. Spółka objęła również patronat nad klasą o specjalizacji operator 

maszyn CNC. W 2013 roku w praktykach uczestniczyło 35 uczniów, w 2014 

roku było ich już 65. Obecnie NORD realizuje zajęcia dla klas o kierunku 

technik mechanik oraz o kierunku operator obrabiarek skrawających. 

We wrześniu 2014 r. NORD Napędy rozpoczęła współpracę z Centrum 

Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Elektryk” z Nowej Soli. Współpraca 

dotyczy realizacji Kwalifikacyjnych Kursów Zawodowych. Celem jest kształcenie 

osób dorosłych na kierunku operator maszyn CNC. Kurs rozpoczął się 

w październiku 2014 i uczestniczy w nim 65 osób. Dodatkowo Spółka realizuje 

praktyki uczniowskie dla Centrum Kształcenia Ustawicznego „Elektryk” na 

kierunku technik mechatronik.  

PHOENIX CONTACT Wielkopolska Sp. z o.o. (Kostrzyńsko-Słubicka SSE) - 

spółka prowadzi w Nowym Tomyślu Warsztat Szkolny dla uczniów szkół 

zawodowych, staże i praktyki studenckie oraz projekt Studiów Dualnych. 

Warsztat Szkolny we współpracy z Zespołem Szkół Zawodowych i Licealnych 

im. dr Kazimierza Hołogi w Nowym Tomyślu kształci rocznie 50 uczniów 

w zawodach: ślusarz, monter-mechatronik, operator maszyn i urządzeń 

do przetwarzania tworzyw sztucznych oraz operator obróbki skrawaniem. 

PHOENIX CONTACT wspólnie z Politechniką Poznańską i firmą Volkswagen 

Poznań Sp. z o.o. prowadzi projekt Studiów Dualnych dla kierunków 

automatyka i robotyka oraz mechanika i budowa maszyn. 

Dofama Thies Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) zatrudnia ok. 90 

młodocianych pracowników w trzech klasach w zawodach ślusarz oraz operator 
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obrabiarek skrawających. Zajęcia teoretyczne realizowane są w Zespole Szkół 

Zawodowych i Ogólnokształcących w Kamiennej Górze. Dla potrzeb kształcenia 

praktycznego firma zaadoptowała osobne pomieszczenia warsztatowe wraz 

z niezbędnym wyposażeniem technicznym stanowisk. Nauczyciele 

teoretycznych przedmiotów zawodowych odbywają warsztaty edukacyjne 

w firmie mające na celu dostosowanie programów nauczania teoretycznego do 

specyfiki zakładu pracy. W trakcie zajęć praktycznych uczniowie realizują 

dodatkowo staże zawodowe mające na celu zdobycie doświadczenia 

i zapoznanie z obsługą nowoczesnych maszyn i urządzeń, nowymi 

technologiami oraz nowoczesnymi procesami produkcji. Program partnerski 

zakłada również promowanie i nagradzanie najlepszych uczniów w zawodzie. 

Dofama Thies Sp. z o.o. zmodernizowała i wyposażyła klasopracownię 

przystosowaną do nauki teoretycznych przedmiotów zawodowych w ramach 

programu „Klasa pod patronatem” w Zespole Szkół Zawodowych 

i Ogólnokształcących w Kamiennej Górze. 

Sopp Polska Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) od 2011 roku współpracuje 

z Zespołem Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Kamiennej Górze 

w zakresie kształcenia zawodowego technika logistyki. Współpraca obejmuje 

praktyki i staże zawodowe. Firma przyznaje stypendium dla najlepszego 

absolwenta dające wsparcie finansowe i gwarancję zatrudnienia 

na zaakceptowanym kierunku studiów. Ponadto Soop Polska Sp. z o.o. 

zmodernizowała i wyposażyła klasopracownię przystosowaną do nauki 

teoretycznych przedmiotów zawodowych w ramach programu „Klasa pod 

patronatem”. 

AUTOCAM POLAND Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) od 2014 roku 

współpracuje z Zespołem Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących 

w Kamiennej Górze (szkolenie teoretyczne) oraz Dofama Thies Sp. z o.o. 

(szkolenie praktyczne) w zakresie przygotowania pracowników w zawodzie 

operator obrabiarek skrawających. Przedsiębiorca daje gwarancję zatrudnienia 

młodocianym pracownikom. 

WEBER-HYDRAULIKA Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) od 2009 roku 

współpracuje z Zespołem Szkół Mechanicznych w Bolesławcu.  

Dotychczasowe formy współpracy z Weber-Hydraulika Wykroty: 

 corocznie organizacja miesięcznych praktyk uczniowskich w zawodach 

technik pojazdów samochodowych i mechatronik; 
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 co roku organizowany jest cykl spotkań „Jak aktywnie i skutecznie szukać 

pracy” – dla uczniów klas kończących technikum; 

 organizowane są wycieczki dla uczniów klas pierwszych do zakładu 

w Wykrotach; 

 pełnoletni uczniowie podczas wakacji mają możliwość poznania warunków 

pracy w zakładzie dzięki programowi staży wakacyjnych; 

 finansowanie realizacji projektów wykonywanych przez uczniów klasy 

czwartej technikum mechatronicznego; 

 w roku szkolnym 2014/15 dnia 19 września została podpisana umowa 

patronacka pomiędzy ZSM i Weber-Hydraulika dotycząca realizacji zajęć 

specjalizacji Sterowanie procesami produkcji i programowanie sterowników 

PLC w klasie czwartej technikum mechatronicznego. 

W ramach dalszej współpracy planowane jest finansowanie „Bolesławieckiej 

Ligi Robotów” – działania promującego umiejętności techniczne wśród 

gimnazjalistów. 

DR.SCHNEIDER AUTOMOTIVE POLSKA Sp. z o.o. (Kamiennogórska 

SSEMP) prowadzi praktyki zawodowe dla studentów Politechniki Wrocławskiej 

Filia w Jeleniej Górze. Ponadto planowana jest współpraca ze szkołami 

ponadgimnazjalnymi z terenu powiatu jeleniogórskiego i kamiennogórskiego 

mająca na celu realizację kształcenia na poziomie technikum oraz zasadniczej 

szkoły zawodowej w zawodach mechanicznych i mechatronicznych. 

LUBATEX Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) począwszy od roku szkolnego 

2015/2016 planowane jest uruchomienie, w ramach Strefowego Klastra 

Edukacyjnego, kształcenia w zawodach technik włókiennik, krawiec (designer) 

oraz operator maszyn włókienniczych. Szkołą partnerską przy realizacji 

kształcenia byłby Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Kamiennej 

Górze.  

MIRANDA Sp. z o.o. (Kamiennogórska SSEMP) począwszy od roku szkolnego 

2015/2016 planowane jest uruchomienie, w ramach Strefowego Klastra 

Edukacyjnego, kształcenia w zawodach technik włókiennik oraz operator 

maszyn włókienniczych. Szkołą partnerską przy realizacji kształcenia byłby 

Zespół Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Kamiennej Górze. 

WEPA PROFESSIONAL PIECHOWICE S.A.  (Kamiennogórska SSEMP) 

począwszy od roku szkolnego 2015/2016 planowane jest uruchomienie, 

w ramach Strefowego Klastra Edukacyjnego, kształcenia w zawodach technik 
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papiernictwa. Szkołą partnerską przy realizacji kształcenia byłby Zespół Szkół 

Technicznych i Licealnych w Piechowicach. 

Tenneco Automotive Polska Sp. z o.o. (Katowicka SSE) firma nawiązała 

współpracę z Zespołem Szkół Mechaniczno-Elektrycznych im. Tadeusza 

Kościuszki w Rybniku i uczestniczy w programie szkolnictwa dualnego. 

Młodociani pracownicy na stanowisku ślusarz spędzają w zakładzie 2 dni 

w tygodniu w pierwszej klasie, 2 dni w tygodniu w drugiej klasie i 3 dni 

w tygodniu w trzeciej klasie. W każdej klasie liczba uczniów uczestniczących 

w projekcie to ok. 15 osób, więc łącznie jest ich ok. 45 każdego roku. 

Eaton Automotive Systems Sp. z o.o. (Katowicka SSE) firma od 2011 

współpracuje z Zespołem Szkół Technicznych im. płk. Gwidona Langera 

w Cieszynie. Inwestor stara się aktywie uczestniczyć w promocji kierunków 

nauczania takich jak technik mechanik, technik elektronik oraz technik 

mechatronik. Współpraca rozpoczęła się od wizyt uczniów w zakładzie 

produkcyjnym firmy Eaton i przekazaniem pomocy dydaktycznych szkole 

(zawory silnikowe oraz popychacze z dźwigienkami zaworowymi). Z inicjatywy 

szkoły napisany został projekt stworzenia pracowni mechaniczno-

mechatronicznej, który został zaakceptowany i sfinansowany przez firmę Eaton. 

Od maja 4 uczniów kierunku technik mechatronik odbywa praktyki zawodowe 

w firmie Eaton. 

Nifco Korea Poland Sp. z o.o. (Katowicka SSE) od 2012 roku współpracuje 

z Zespołem Szkół nr 1 w Żorach. Współpraca rozpoczęła się od wizyty 23 klas 

na terenie zakładu podczas dni otwartych. Potem firma ufundowała stypendia 

na kierunkach mechanik pojazdów samochodowych, lakiernik, elektromechanik 

pojazdów samochodowych, elektryk. 

Brembo Sp. z o.o. (Katowicka SSE) w 2013 roku nawiązał współpracę 

z Zespołem Szkół Samochodowo Budowlanych w Częstochowie. 

Zorganizowana została wizyta 40 uczniów w zakładzie inwestora, gdzie oprócz 

zapoznania się ze specyfiką pracy w firmie Brembo, każdy z uczniów odbył 

szkolenie z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Firma HYDRO-NAVAL Spółka z o.o. (Słupska SSE) z siedzibą w Słupsku, 

działająca na terenie Słupskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Podstrefie 

"Słupsk - Włynkówko", od wielu lat organizuje praktyki zawodowe oraz letnie 

praktyki studenckie i staże absolwenckie w specjalności ślusarz-monter, 

operator maszyn skrawających, spawacz czy też technik logistyk. We wrześniu 

2014 r. Spółka podpisała Umowę o praktykę specjalistyczną z Zespołem Szkół 
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Mechanicznych i Logistycznych im. inż. Tadeusza Tańskiego w Słupsku przy 

ul. Niedziałkowskiego 2. Uczniowie szkoły podczas kształcenia odbywają 

praktyki w zakładzie, podczas których mogą obserwować procesy i mają 

możliwość praktycznej nauki zawodu. 

Ponadto Spółka od wielu lat współpracuje z Zespołem Szkół 

Ogólnokształcących i Technicznych (dawniej: Zespół Szkół Technicznych) 

w Ustce przy ul. Bursztynowej 12, z którą organizuje miesięczne praktyki 

zawodowe dla uczniów klas technicznych oraz roczne zajęcia specjalizująca dla 

uczniów klas IV. W październiku 2014 r. Spółka podpisała umowę z Klubem 

Sportowym MKS Jantar Ustka, której celem jest wspieranie rozwoju dzieci 

i młodzieży szkolnej. Wspólnie z Klubem Spółka planuje utworzenie w Zespole 

Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Ustce w roku szkolnym 2015/2016 

klas patronackich o profilu sportowo-technicznym. HYDRO-NAVAL chce 

zaoferować młodym ludziom prawdziwą edukację techniczną w zakresie 

nowych technologii i przy asyście specjalistów, a także szerokie możliwości 

rozwoju osobistego i zawodowego. Program edukacyjny będzie efektem 

współpracy szkoły, klubu sportowego i firmy. Uczniowie klas pod patronatem 

HYDRO-NAVAL będą odbywać część zajęć w szkole i część bezpośrednio 

w obiektach produkcyjnych Spółki. 

Firma Lauber Sp. z o.o. (Słupska SSE) od kilku lat współpracuje z Zespołem 

Szkół Mechanicznych i Logistycznych im. inż. Tadeusza Tańskiego w Słupsku. 

Dotychczas organizowano praktyki w zakładzie produkcyjnym ma stanowiskach 

montażowych i demontażowych podzespołów. Od 2013 roku organizowane są 

szkolenia oraz praktyki w profesjonalnym warsztacie Bosch Car Service 

w zawodach: mechanik pojazdów samochodowych i elektromechanik. W roku 

szkolnym 2015/2016 firma przewiduje przyjęcie na praktykę 15 uczniów 

w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych i 15 uczniów w zawodzie 

elektromechanik. Firma Lauber Sp. z o.o. jest w stanie zaproponować chętnym 

absolwentom pracę na podstawie umowy o pracę w zakładzie produkcyjnym 

i warsztacie samochodowym oraz dalsze zdobywanie doświadczenia 

zawodowego. 

„AJ FABRYKA MEBLI" Sp. z o.o. (Słupska SSE) z siedzibą w Redzikowie, 

od 2010 roku współpracuje z Zespołem Szkół Drzewnych i Technicznych, 

w Słupsku, ul. Szymanowskiego 5 w ramach umowy o praktykę zawodową klas 

o kierunku Technik Technologii Drewna. W czasie odbywanych dwa razy do 

roku praktyk uczniowie szkoły nabywają wiedzę i praktyczne umiejętności pracy 

na stanowiskach: stolarz, operator CNC, montażysta mebli. Uczniów 
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szczególnie uzdolnionych otacza się opieką fundując im coroczne stypendium 

naukowe, przekazywane na Radę Rodziców. Organizuje się również wycieczki 

zawodowe dla uczniów szkół, w czasie których mogą zwiedzić zakład i poznać 

specyfikę pracy na liniach produkcyjnych. Od 2013 roku firma współpracuje 

z Centrum Kształcenia Praktycznego w Słupsku, w ramach projektu „Praktyka 

czyni mistrza” realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

W czasie orgaznizowanych staży uczniowie pod opieką doświadczonych 

pracowników fabryki nabywają wiedzę i umiejętności obsługi obrabiarek 

sterownych numerycznie. „AJ FABRYKA MEBLI" Sp. z o.o. jest otwarta 

na współpracę z uczniami, studentami zarówno szkół technicznych, 

zawodowych, jak i uczelni wyższych. Absolwenci Zespołu Szkół Drzewnych 

i Technicznych w Słupsku oraz Zasadniczej Szkoły Zawodowej mają możliwość 

ubiegania się o pracę na stanowiskach: stolarz, operator CNC i innych 

zgodnych z wykształceniem. 

Zakłady Kronospan w Szczecinku (Słupska SSE) od wielu lat wspierają 

wszystkie jednostki oświatowe w mieście i w powiecie. Zostało podpisane 

porozumienie o współpracy w zakresie kształcenia zawodowego z Zespołem 

Szkół nr 3, na podstawie którego Kronospan przekazał szkole maszyny 

niezbędne do zajęć dydaktycznych dla zawodu technolog drewna. Kronospan 

współpracuje również z Zespołem Szkół Mechanicznych umożliwiając uczniom 

odbycie praktyk zawodowych w zakładzie. Co roku przyjmuje około 80 uczniów 

z kierunków: mechanik pojazdów samochodowych, technik pojazdów 

samochodowych czy elektromechanik pojazdów samochodowych. Ma również 

w planach rozwinięcie współpracy o kierunki technik elektronik 

i elektromechanik. Co roku przyjmuje również na płatne praktyki studentów 

wyższych uczelni. 

 
 

IV. PODSUMOWANIE 

 
 
Rozwój współpracy szkolnictwa zawodowego z pracodawcami jest procesem 

ciągłym, dla którego warunki stworzyła z jednej strony modernizacja systemu 

szkolnictwa zawodowego wdrażana od września 2012 r., z drugiej zmiana 

ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych nakładająca na zarządy tych 

stref konieczność realizacji działań w zakresie współpracy SSE ze szkołami 

ponadgimnazjalnymi, w tym ze szkołami prowadzącymi kształcenie zawodowe. 
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Ministerstwo Edukacji Narodowej podejmuje różne inicjatywy mające na celu 

promocję szkolnictwa zawodowego, upowszechnianie współpracy szkół 

zawodowych z pracodawcami, a także wsparcie doradztwa zawodowego. 

W dniach 19 - 20 lutego br. z inicjatywy Ministra Edukacji Narodowej odbyło się 

spotkanie Kuratorów Oświaty z przedstawicielami Specjalnych Stref 

Ekonomicznych. Celem spotkania było określenie działań na rzecz rozwoju 

kształcenia zawodowego oraz zasad współpracy przy promowaniu kształcenia 

zawodowego. W ramach dyskusji kuratorów i przedstawicieli SSE 

sformułowano propozycje współpracy środowiska edukacyjnego z różnymi 

podmiotami na rzecz promocji kształcenia zawodowego. Wśród proponowanych 

działań znajdują się następujące inicjatywy: 

 tworzenie nowych klastrów edukacyjnych, z uwzględnieniem współpracy 

z gimnazjami, 

 weryfikacja oferty szkół zawodowych w regionie celem uruchamiania 

kształcenia w zawodach zgodnie z zapotrzebowaniem rynku pracy, 

 zawieranie porozumień szkół z SSE w zakresie organizacji kształcenia 

zawodowego uczniów w przedsiębiorstwach wchodzących w skład SSE, 

 opracowywanie lub aktualizacja w ramach strategii rozwoju regionalnego 

programów rozwoju szkolnictwa zawodowego, 

 promowanie współpracy SSE ze szkołami zawodowymi w środowisku 

jednostek samorządu terytorialnego (np. udział w konwentach powiatów), 

 promocja kształcenia zawodowego w mediach regionalnych i lokalnych 

oraz udział przedstawicieli SSE w spotkaniach z gimnazjalistami, 

 organizacja wycieczek zawodoznawczych/dni otwartych dla uczniów 

w przedsiębiorstwach, 

 organizacja kursów uprawniających pracodawców z SSE i ich 

pracowników do pełnienia funkcji instruktorów praktycznej nauki zawodu, 

 prowadzenie doskonalenia zawodowego dla nauczycieli szkół 

zawodowych w rzeczywistych warunkach pracy, 

 udział w targach edukacyjnych, targach pracy, festiwalach zawodów. 

Kuratoria oświaty we współpracy ze specjalnymi strefami ekonomicznymi 

opracowały wspólny harmonogram działań na rzecz promocji szkolnictwa 

zawodowego, które będą realizowane od marca do czerwca 2015 r. Działania te 

obejmują m.in. dni otwarte szkół oraz firm działających w SSE, kampanie 

informacyjne dla uczniów i rodziców, wycieczki zawodoznawcze do firm, udział 

w targach, konferencjach oraz spotkaniach z gimnazjalistami i ich rodzicami, 

konkursy dla uczniów. 



 

22 
 

Ponadto na stronie internetowej Ministerstwa Edukacji Narodowej została 

opublikowana mapa szkół zawodowych, prezentująca ofertę tych szkół 

uczniom, rodzicom oraz pracodawcom zainteresowanym podjęciem współpracy 

ze szkolnictwem zawodowym. Mapa zawiera m.in. informacje o zawodach, 

w których kształcą szkoły oraz o wynikach osiąganych przez uczniów tych szkół 

na egzaminach. W każdym województwie pod listą powiatów znajduje się link 

do informacji, przekazanych przez Ministerstwo Gospodarki, na temat 

proponowanych przez pracodawców funkcjonujących w specjalnych strefach 

ekonomicznych miejscach realizacji kształcenia praktycznego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowano w: Departamencie Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego MEN, 

we współpracy z Departamentem Instrumentów Wsparcia MG. 


